
1 

3122 

О наделении МБУ ДО «АСШ» 
полномочиями Центра тести-
рования по выполнению норма-
тивов испытаний (тестов) Все-
российского физкультурно-спор-
тивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) в Алек-
сандровском муниципальном 
округе 
 
 

В соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-

спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 г.  

№ 540, приказом Министерства спорта Российской Федерации от 21 декабря 

2015 г. № 1219 «Об утверждении Порядка создания Центров тестирования по 

выполнению  нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и положения о них, 

Уставом Александровского муниципального округа,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наделить муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Александровская спортивная школа» по адресу: 618320, 

Пермский край, г. Александровск, ул. Мехоношина, 21, полномочиями Центра 

тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

Александровском муниципальном округе. 

2. Утвердить Положение о Центре тестирования по выполнению 

нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно - спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Александровском 

муниципальном округе. 

3. Утвердить состав судейской коллегии по внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в Александровском муниципальном округе. 

27.09.2023 1728 



2 

3122 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

Александровского муниципального района Пермского края от 28.10.2015 г.  

№ 1555 «О создании Центра тестирования по выполнению видов испытаний 

(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области 

физической культуры и спорта жителей Александровского муниципального 

района в рамках Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) и утверждения Положения о нем». 

5. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

6. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа по социальной политике. 

 

 
Глава муниципального округа- 
глава администрации Александровского  
муниципального округа                                                                      О.Э. Лаврова

http://www.aleksraion.ru/


1 

3122 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 27.09.2023 № 1728 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Центре тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)  

в Александровском муниципальном округе 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО) в Александровском муниципальном округе (далее 

Положение) разработано в соответствии с приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 21 декабря 2015 г. № 1219 «Об утверждении Порядка 

создания Центров тестирования по выполнению нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО) и положения о них». 

1.2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности 

Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в Александровском муниципальном округе (далее – Центр 

тестирования), который осуществляет тестирование общего уровня физической 

подготовленности населения округа на основании результатов выполнения 

видов испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня знаний и умений 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) (далее – комплекс ГТО). 

 

2. Цели и задачи Центра тестирования 

 

2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования является 

осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований к 

уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской 

Федерации  (далее – государственные требования). 

2.2. Задачи Центра тестирования: 

2.2.1. создание условий по оказанию консультационной и методической 

помощи населению в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), 



2 

3122 

нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области 

физической культуры и спорта; 

2.2.2. организация и проведение тестирования населения по выполнению 

видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и 

умений в области физической культуры и спорта. 

2.3. Основные виды деятельности Центра тестирования: 

2.3.1. проведение пропаганды и информационной работы, направленной 

на формирование у населения осознанных потребностей в систематических 

занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и 

ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по 

выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО; 

2.3.2. создание условий и оказание консультативной и методической 

помощи населению, физкультурно-спортивным, общественным и иным 

организациям в подготовке к выполнению государственных требований; 

2.3.3. осуществление тестирования населения по выполнению 

государственных требований к уровню физической подготовленности и оценке 

уровня знаний и умений населения согласно Порядку организации и 

проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-

оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденному 

приказом Министерства спорта Российской Федерации от 24 августа 2014 г.  

№ 739 (далее – Порядок организации и проведения тестирования); 

2.3.4. ведение учета результатов тестирования участников, формирование 

протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи их 

данных для обобщения в соответствии с требованиями Порядка организации и 

проведения тестирования; 

2.3.5. внесение данных участников тестирования, результатов 

тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную 

информационную систему комплекса ГТО; 

2.3.6. участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в 

Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных и спортивных мероприятий, календарные планы 

физкультурных и спортивных мероприятий Пермского края и 

Александровского муниципального округа; 

2.3.7. взаимодействие с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и 

иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведение 

мероприятий комплекса ГТО; 

2.3.8. оказание содействия в повышении квалификации специалистов в 

области физической культуры и спорта по комплексу ГТО; 

2.3.9. обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан. 



3 

3122 

2.4. Для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и 

малонаселенных местах может организовываться выездная комиссия Центра 

тестирования. 

2.5. Тестирование организуется только в местах, соответствующих 

установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по 

безопасности эксплуатации. 

 

3. Взаимодействие сторон 

 

3.1. Центр тестирования имеет право: 

3.1.1. допускать участников тестирования и отказывать участникам 

тестирования в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса 

ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования; 

3.1.2. запрашивать у участников тестирования, органов местного 

самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую для 

его деятельности информацию; 

3.1.3. привлекать волонтеров для организации процесса тестирования 

населения. 

3.2. Центр тестирования обязан: 

3.2.1. соблюдать требования Порядка организации и проведения 

тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение 

спортивных и физкультурных мероприятий; 

3.2.2. обеспечивать условия для организации оказания медицинской 

помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках 

комплекса ГТО; 

3.2.3. осуществлять обработку персональных данных участников 

тестирования в соответствии с законодательством Российской Федерации в 

области персональных данных 

 

4. Материально-техническое обеспечение 

 

4.1. Материально-техническое обеспечение Центра тестирования 

осуществляется за счет муниципальной программы «Развитие культуры, 

спорта, туризма и молодежной политики Александровского муниципального  

округа». 

4.2. Центр тестирования осуществляет материально-техническое 

обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным инвентарем и 

оборудованием, необходимым для проведения тестирования. 



4 

3122 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 27.09.2023 № 1728 

 

СОСТАВ 
судейской коллегии  по внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
в Александровском муниципальном округе 

 

Буленков  
Владимир Викторович 
 

- директор МБУ ДО «АСШ» 

Саначева  
Ольга Владимировна 
 

- заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБУ ДО «АСШ» 

Казаков  
Артем Дмитриевич 
 

- тренер-преподаватель, старший инструктор-
методист МБУ ДО «АСШ» 

Алакина  
Анна Олеговна 
 

- старший инструктор-методист МБУ ДО «АСШ» 

Чугайнова  
Таисья Александровна 
 

- старший инструктор-методист МКУ 
«Спорткомплекс «Зевс» 

Перевалов  
Вадим Валерьевич 
 

- тренер МКУ «Спорткомплекс «Зевс» 

Антонов  
Николай Николаевич 
 

- тренер-преподаватель МБУ ДО «АСШ» 

Лукьянова  
Дарья Андреевна 
 

- тренер-преподаватель МБУ ДО «АСШ» 

Власов  
Александр Валентинович 
 

- тренер-преподаватель МБУ ДО «АСШ» 

Русаков  
Артем Станиславович 

- тренер-преподаватель МБУ ДО «АСШ» 



5 

3122 

Рассылка: дело, прокуратура, сайт, Мерцаловой Е.А, отдел культуры, спорта, 
туризма и молодежной политики, МБУ ДО «АСШ». 

 
 
 

 


